6

Д О Г О В О Р
[bookmark: _Toc168993564][bookmark: _Toc170127192]на оказание образовательных услуг

г. Саратов                                                                                                                                          20___ г.

		 _______________________ (далее - ____________), далее именуемое «Заказчик», в лице _____________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и ___________________________ (далее – ____________), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ________________________, действующего на ___________________,  с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика взять на себя обязательства по обучению работников Заказчика по программе _______________ в соответствии со следующим Графиком обучения (Приложение № ____), а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их.
	1.2. Исполнитель обязуется провести обучение в соответствии с Заявкой на обучение Заказчика (Приложение №___), по адресу Исполнителя: 410033, город Саратов, улица Гвардейская, дом 33.
	1.3. После прохождения обучения выдается документ установленного образца.

2. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

2.1. В течение 3 (трех) рабочих дней после завершения указанного в п.1.1. настоящего Договора срока оказания услуг, Исполнитель направляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее - Акт) по форме согласно Приложению № 4 в 2-х экземплярах, оформленные в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
2.2. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения подписывает Акт либо  направляет в адрес Исполнителя мотивированный отказ. Если отказ от подписания Акта не будет направлен Исполнителю в течение 10 рабочих дней со дня получения Акта, услуги будут считаться оказанными и стороны претензий друг к другу не имеют. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки оказанных услуг сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. Доработки по мотивированному отказу производятся Исполнителем за свой счет. Повторное предъявление и повторная приемка услуг после проведения доработок осуществляется в порядке, установленном для первоначальной сдачи-приемки.
2.3. Подписание сторонами указанного Акта означает признание оказанного Исполнителем объема услуг, установленного настоящим Договором, соответствующим его условиям и оказанными надлежащим образом.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг по договору, указанных в пункте 1.1 определена на основании согласованного сторонами расчёта (Приложение №_____), являющегося неотъемлемой частью настоящего договора, и составляет _____ (прописью) рубля __ копеек, в том числе НДС 18% в сумме _____ (прописью) рубль ____ копеек.
3.2. Стоимость договора является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
3.3. Стороны пришли к соглашению, что предусмотренный условиями договора порядок расчетов не является коммерческим кредитом. Положения ст. 317.1. ГК РФ к отношениям сторон при исполнении условий договора не применять.
3.4. Оплата надлежаще Исполнителем оказанных услуг производится Заказчиком по фактическому количеству обучающихся, успешно прошедшим обучение, в срок не более 30 календарных дней с момента подписания акта сдачи-приемки выполненных работ (Приложение №____) путем перечисления денежных средств при наличии счета-фактуры, выставленных Исполнителем.
3.5.Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на указанный Исполнителем расчетный счет. Обязательства по оплате считаются исполненными Заказчиком с момента списания денежных средств с его расчетного счета.
3.6.В течение 3 (трех) рабочих дней после завершения указанного в п.1.1 настоящего Договора срока оказания услуг, Исполнитель направляет заказчику счет-фактуру, оформленную в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
3.7.Обязательства по оплате считаются исполненными Заказчиком с момента списания денежных средств с его расчетного счета.
3.8. Не реже одного раза в квартал, при исполнении договора, а также по мере необходимости, Стороны осуществляют сверку расчетов по Договору с оформлением двустороннего акта сверки расчетов. Акт сверки расчётов составляется заинтересованной Стороной в двух экземплярах, каждый из которых должен быть подписан уполномоченным представителем этой Стороны и скреплён её печатью. Сторона-инициатор направляет в адрес Стороны-получателя два оригинала акта сверки расчетов почтовой связью заказным или ценным письмом с уведомлением о вручении, курьерской службой или иным согласованным Сторонами способом. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения акта сверки расчётов Сторона-получатель должна подписать, заверить печатью, направить один экземпляр акта сверки расчетов в адрес Стороны-инициатора, или направить Стороне-инициатору свои письменные мотивированные возражения по поводу достоверности содержащейся в акте сверки расчетов информации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	4.1. В случае не выполнения или просрочки выполнения обязательств по договору, в т.ч. нарушения сроков начала выполнения и/или окончания оказания услуг по этапам и/или по договору в целом, Исполнитель  уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1 % от стоимости услуг, установленной по настоящему договору, за каждый день просрочки.
	4.2. Указанная неустойка имеет штрафной характер по отношению к требованиям о взыскании любых убытков, причиненных Заказчику со стороны Исполнителя в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения последним принятых на себя по настоящему договору обязательств.
	4.3. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты более чем на 30 календарных дней Исполнитель вправе потребовать от Заказчика выплаты процентов за пользование чужими денежными средствами, рассчитываемых в размере 0,01 % от просроченной к оплате суммы за каждый день просрочки платежа, но в общем размере не свыше 0,1 % от размера просроченной к оплате суммы.
	4.4. В том случае, если в нарушение условий, изложенных в п. 8.1. Договора, Исполнителем было уступлено право требования третьим лицам (по договору финансирования под уступку
денежного требования), без согласия Заказчика, последний имеет право потребовать неустойку в размере 10 % от суммы уступленного права (требования).
	4.5. Сторона договора, имущественные интересы (деловая репутация) которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору другой стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей убытков, под которыми понимаются расходы, которые сторона, чье право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов вследствие утраты, порчи или повреждения имущества (реальный ущерб), а также недополученные доходы, которые эта сторона получила бы при обычных условиях делового оборота, если бы ее права и интересы не были нарушены (упущенная выгода).
	4.6. В случае ненадлежащего оформления счетов фактур, а также несвоевременного их предоставления, вследствие чего сумма НДС не будет принята к вычету (возмещению) налоговыми органами из бюджета, Исполнитель возмещает Заказчику убытки, вызванные таким не возмещением налога из бюджета.
	4.7. Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию ограниченного доступа (конфиденциальную информацию), полученную в связи с заключением настоящего договора, не раскрывать ее третьей стороне без предварительного согласования между собой. Передача информации ограниченного доступа осуществляется в соответствии с дополнительно заключенным между Сторонами Соглашением о конфиденциальности.
	4.8. В случае несоблюдения условий пункта 4.7., каждая Сторона несет ответственность в соответствии с действующим договором.

5. ФОРС-МАЖОР

	5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
	5.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся обстоятельства, возникшие помимо воли сторон, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить, включая, но не ограничиваясь: стихийные бедствия природного или техногенного характера, пожары, военные действия, массовые беспорядки, забастовки, издание нормативных актов органов государственной власти, препятствующие исполнению сторонами обязательств по договору.
	5.3. Сторона, для которой препятствием надлежащего исполнения принятых по договору обязательств являются обстоятельства непреодолимой силы, обязуется незамедлительно (не позднее 3-х рабочих дней) в письменном виде уведомить другую сторону о наступлении указанных форс-мажорных обстоятельств и указанием причин невозможности исполнения конкретных обязательств по настоящему договору, в противном случае она лишается права ссылаться на них в дальнейшем. Срок действия Обстоятельств непреодолимой силы исчисляется с момента уведомления.
	5.4. Факт наступления Обстоятельств непреодолимой силы подтверждается  письменным свидетельством компетентного органа Российской Федерации или Торгово-промышленной палаты РФ.
	5.5. Срок выполнения обязательств по настоящему договору увеличивается соразмерно времени, в течение которого обстоятельства непреодолимой силы препятствовали исполнению обязательств по договору, если иное не будет предусмотрено дополнительным соглашением сторон.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И
ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

	6.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до _____.
	6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
	6.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и настоящим договором.
	6.4. По требованию Заказчика настоящий Договор может быть изменен или расторгнут в одностороннем порядке, путем направления Исполнителю соответствующего заявления в письменной форме не позднее, чем за 20 дней до предполагаемого дня расторжения, в следующих случаях:
	- Исполнитель своевременно не приступает к оказанию услуг или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку становится явно невозможным;
	- во время оказания услуг станет очевидным, что они не будут оказаны качественно и Исполнитель в разумный срок не устранит выявленные недостатки;
	- результат оказанных услуг имеет недостатки, которые не устранены Исполнителем в установленный нормативными актами срок (при отсутствии установленного - в разумный срок), либо являются существенными и неустранимыми;
	- нахождение Исполнителя в стадии ликвидации;
	- применение Арбитражным судом в отношении Исполнителя одной из процедур банкротства.
	6.5. Заказчик вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в  случае утраты возможности дальнейшего финансирования договора, с оплатой Исполнителю фактически понесенных расходов.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

	7.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать дружеским путем в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами, уточнений условий договора, составления необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена телеграммами, передачи по факсу и др. При этом стороны обязуются при разрешении споров направить контрагенту претензию, которую последний обязан рассмотреть в течение 20-ти дней с даты получения. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

8.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

	8.1. Право (требование), принадлежащее Исполнителю по отношению к Заказчику на основании обязательств по Договору не может быть передано другому лицу по сделке (уступка требования), без согласия Заказчика.
	8.2. При изменении юридического адреса, банковских реквизитов, счетов, налоговых или статистических реквизитов, либо наложении ареста на банковские счета (приостановлении операций по ним), а также в случае реорганизации Стороны обязуются в течение трех рабочих дней письменно уведомить об этом друг друга (письмом за подписью уполномоченного представителя стороны, скрепленным печатью, с подробным описанием (перечнем) произошедших изменений), с обязательным приобщением подтверждающих документов и обязательным оформлением в последующем соответствующего дополнительного соглашения.
	8.3. В случае изменений в цепочке собственников ______, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах _________, последний представляет __________ информацию об изменениях по адресу электронной почты ____________ в электронном виде в редактируемом формате MS Excel по форме, размещенной в сети Интернет по адресу: http://www.nalog.ru/html/spravka.zip (файл «kontragent), согласия на обработку персональных данных руководителя, собственников _________ – физических лиц, включая бенефициаров в течение трех календарных дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами в формате .pdf.
	8.4. В случае изменений в цепочке собственников ____________, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах _____________, последний представляет ____________ информацию об изменениях по адресу электронной почты ______________ в электронном виде в редактируемом формате MS Excel по форме, размещенной в сети Интернет по адресу: http://www.nalog.ru/html/spravka.zip (файл «kontragent), согласия на обработку персональных данных руководителя, собственников ___________ – физических лиц, включая бенефициаров в течение трех календарных дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами в формате .pdf.
	8.5. Заказчик  вправе в одностороннем порядке отказаться от Исполнения договора в случае неисполнения ____________ обязанности, предусмотренной пунктом 8.3. настоящего договора. В этом случае договор считается расторгнутым с даты получения Заказчиком  письменного уведомления Исполнителя  об отказе от исполнения договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.
	8.6. Если в ходе исполнения настоящего договора возникает необходимость в передаче и использовании сторонами информации, составляющей коммерческую тайну и/или иных сведений конфиденциального характера, то стороны обязуются заключить соглашение о конфиденциальности.
	8.7. Обработка персональных данных осуществляется Сторонами только в целях выполнения обязательств по настоящему договору и предполагает осуществление Сторонами следующих действий как и использованием, так и без использования средств автоматизации: сбор, запись, уточнение, хранение, передачу, использование и уничтожение.
	Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по договору, согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов.
	Стороны при обработке персональных данных обязаны принимать необходимые правовые, организационные и технические меры (или обеспечить их принятие) для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
	8.8. Стороны при исполнении обязательств по настоящему договору руководствуется и обязуется соблюдать требования стандартов организации «Единая система управления охраной труда и промышленной безопасностью в ОАО «Газпром»: СТО Газпром 18000.1-002-2014 «Идентификация опасностей и управление рисками»; СТО Газпром 18000.1-003-2014 «Разработка целей и программ»; СТО Газпром 18000.3-004-2014 «Организация и проведение аудитов». Ознакомление с вышеуказанными нормативными документами осуществляется Заказчиком самостоятельно при содействии ООО «Газпром трансгаз Саратов».
	8.9. Услуги, предусмотренные настоящим договором, могут оказываться Исполнителем с привлечением третьих лиц (Соисполнителем) только с письменного согласия Заказчика.
	В случае намерения Исполнителя привлечь к оказанию услуг третьих лиц, Заказчику направляется соответствующий запрос о согласовании привлечения к оказанию услуг конкретного Соисполнителя (при необходимости - с приложением документов по указанному Заказчиком перечню).
	Впоследствии Исполнитель должен предоставить Заказчику заверенную им копию своего договора с Соисполнителем, в течение трех календарных дней с момента его заключения.
	Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств третьими лицами, а также за убытки, причиненные последними, при оказании услуг.

	9.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

	9.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.
	9.2. В период прохождения обучения обучающиеся могут пользоваться услугами спортивного и тренажерного залов Учебного центра безвозмездно.
	9.3. К настоящему договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
	- Приложение №1 «График проведения обучения».
	- Приложение №2 «Заявка на обучение».
	- Приложение №3 «Расчёт стоимости».
           - Приложение №4 «Образец акта сдачи-приемки оказанных услуг».

[bookmark: _GoBack]Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Заказчик:

	Исполнитель:

	Реквизиты:
	Реквизиты:

	Должность
	Должность

	подпись
	подпись

	ФИО
	ФИО